1

2022年10月24日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ ス キ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 柏 村  雄

 （コード番号：2987 東証グロース）

問 合 せ 先 人 事 総 務 部 長 田 嶋 友 和

 （TEL 03-6812-9330）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年12月12日を効力発生日（予定）として、当社のSaaS

（Software as a Serviceの略称）事業及びDXコンサルティング事業に関する権利義務を新設分割により

新設する株式会社ＺＩＳＥＤＡＩ（以下、「ＺＩＳＥＤＡＩ」）に承継させること（以下、「本新設分割」）

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示してお

ります。

記

１．本新設分割の目的

当社は、「タスキで世界をつなぐ～革新的なイノベーションで社会のハブになる～」を企業理念に

掲げ、先端テクノロジーの活用を強みとするライフプラットフォーマーとして、人々の暮らしのアッ

プデートを目指しております。このような経営方針のもと、当社は、不動産テック領域において、ラ

イフプラットフォーマーとして暮らしの住まいを提供するReTech事業、不動産デベロッパー向けにマ

ルチプラットフォームを提供するSaaS事業及び企業のDX推進に戦略策定から効果検証までを伴走支

援するDXコンサルティング事業を展開しております。

このたび、SaaS事業及びDXコンサルティング事業（以下、「Tech事業」）について、簡易新設分割

を用いてＺＩＳＥＤＡＩに承継させることにより、独立会社として、意思決定の迅速化及び機動的な

企業経営を実現し、当社のReTech領域の枠を超えた価値提案、Tech事業の市場シェア獲得、戦略的な

人的資本投資を行います。

本件を通してより一層の事業展開の強化を図り、企業価値の向上に取り組んでまいります。

２．本新設分割の要旨

（１）本新設分割の日程

取締役会決議日 2022年10月24日

効力発生日 2022年12月12日（予定）

本新設分割は、会社法第805条の規定に基づく簡易新設分割の要件を満たすため、株主総会の承

認を得ることなく行います。

2

（２）本新設分割の方式

  当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする当社単独の簡易新設分割であり、新設会社は当

社の100％子会社となる予定です。

（３）本新設分割に係る割当ての内容

  本新設分割に際し、新設会社は普通株式500株を発行し、そのすべてを分割会社である当社に割当

交付します。

（４）本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  当社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）本新設分割により増減する資本金

  本新設分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、分割計画書において定める、当社のTech事業に属する資産及びその他の権利義務を

承継します。

（７）債務履行の見込み

  本新設分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務については、債務履行の見込みに問題

ないものと判断しております。

３．本新設分割の当事会社の概要

  分割会社

（2022年９月30日現在）

新設会社

（2022年12月12日予定）

(１) 名称 株式会社タスキ 株式会社ＺＩＳＥＤＡＩ

(２) 所在地 東京都港区北青山二丁目７番９号 東京都港区北青山二丁目７番

９号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柏村 雄 代表取締役社長 柏村 雄

(４) 事業内容 ReTech事業、SaaS事業、DXコンサルテ

ィング事業

SaaS事業、DXコンサルティン

グ事業

(５) 資本金 1,049百万円 25百万円

(６) 設立年月日 2013年８月12日 2022年12月12日（予定）

(７) 発行済株式数 11,744,000株 500株

(８) 決算期 ９月30日 ９月30日

(９) 大株主及び持株比率 村上 三郎

株式会社東京ウエルズ

株式会社ウェッジ

上田八木短資株式会社

34.77％

7.49％

3.40％

1.78％

株式会社タスキ   100％

3

NOMURA PB NOMINEES

LIMITED OMNIBUS-MARGIN

（CASHPB）

（常任代理人 野村證券

株式会社）

京東株式会社

朝井 隆夫

株式会社ジェイ・エス・

ビー

BNY GCM CLIENT ACCOUNT

JPRD AC ISG (FE-AC)

（常任代理人 株式会社

三菱UFJ銀行）

村田 浩司

1.52％

1.52％

1.37％

1.36％

1.29％

1.17％

 分割会社の直前事業年度の財政状態及び業績

決算期 2021年９月期

純資産 3,079百万円

総資産 9,909百万円

１株当たり純資産 262.19円

売上高 9,190百万円

営業利益 1,250百万円

経常利益 1,112百万円

当期純利益 794百万円

１株当たり当期純利益 72.94円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

  SaaS事業及びDXコンサルティング事業

（２）分割する事業の経営成績（2021年９月期）

  売上高  ２百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2022年６月30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 － 流動負債 －

固定資産 83百万円 固定負債 －

合計 83百万円 合計 －

※2022年６月30日現在の貸借対照表を基準として算出しているため、実際に分割する金額は上記金

4

額に効力発生日までの増減を調整したものになります。

５．本新設分割後の状況

  本新設分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

６．今後の見通し

  新設会社である株式会社ＺＩＳＥＤＡＩは当社の100％子会社となるため、本新設分割が当社の連

結業績に与える影響は軽微であります。

（ご参考）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2022年９月期）

百万円

12,270

百万円

1,710

百万円

1,570

百万円

1,080

以上